

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi - 2019

Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 28/11/1959 “Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019;

Để thiết thực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019, UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức, thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019 nhằm tuyên truyền, giáo dục, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực tham gia. Đồng thời nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của hành động trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái. Phấn đấu hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2019 theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020; góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu:

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phải tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động được mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang tích cực trồng cây, bảo vệ cây xanh.

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019 phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

Tết trồng cây phải lựa chọn kỹ về loài cây trồng cho từng địa điểm, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt, trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây phải có chủ cụ thể, hiệu quả, đi đôi với cơ chế hưởng lợi.

II. NỘI DUNG.

1. Chỉ tiêu kế hoạch và loại cây trồng:

- Chỉ tiêu: Toàn thị xã phân đầu trồng trên 10.000 cây phân tán.
- Loại cây trồng: Sấu, sao đen, xà cừ, bàng, phượng, lát...

2. Thời gian và địa điểm tổ chức lễ phát động tết trồng cây:

2.1. Lễ phát động tết trồng cây của Thị xã:

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 11/02/2019 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Địa điểm tổ chức tết trồng cây: Tại Trường Tiểu học phường Bắc Sơn thị xã Bim Sơn. (Địa chỉ: Khu phố 2, P. Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn, tỉnh Thanh Hóa).

2.2. Lễ phát động tết trồng cây tại các xã, phường:

- Thời gian: Sau khi kết thúc Lễ phát động tết trồng cây của Thị xã, UBND các xã, phường đồng loạt tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tại đơn vị mình, vào cùng ngày 11/02/2019 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Địa điểm tổ chức tết trồng cây: UBND các xã, phường chủ động lựa chọn địa điểm trồng cây, các loại giống cây trồng phù hợp với từng tuyến đường, khu vực công cộng, khu dân cư, đảm bảo theo quy hoạch

3. Thành phần tham gia lễ phát động tết trồng cây:

- Các đồng chí thường trực Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã;
- Các đ/c Ban thường vụ Thị ủy;
- Chủ tịch Mặt trận Tổ Quốc và Trưởng các Đoàn thể;
- Các đồng chí Phó ban xây dựng Đảng - Thị ủy; Trưởng các phòng, ban UBND Thị xã;

- Lãnh đạo Công ty TNHH Nông - Công nghiệp Hà Trung, Giám đốc Công ty CP Giống gia súc Thanh Ninh;

- Hiệu trưởng các trường: Trung cấp nghề Bim Sơn, THPT Bim Sơn, THPT Lê Hồng Phong, Đại học TNMT;

- Bí thư Đảng bộ; Chủ tịch HĐND; Chủ tịch UBND; Chủ tịch MTTQ các xã, phường;

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và giáo viên các Trường Tiểu học, THCS tại p. Bắc Sơn;

- Quân chúng Nhân dân và các em học sinh của Trường Tiểu học, THCS tại p. Bắc Sơn cùng tham gia.

4. Thời gian phát động tết trồng cây: Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019 trong khoảng thời gian từ ngày 11/02/2019 đến ngày 15/3/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với UBND xã, phường:

- Trên cơ sở kế hoạch của Thị xã, xây dựng kế hoạch cụ thể cho đơn vị mình, triển khai cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn chủ động thực hiện; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các hộ trồng rừng tích cực tham gia hưởng ứng tết trồng cây bằng việc; tổ chức trồng cây xanh, trồng rừng, duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh-sạch-đẹp. Loại cây lựa chọn phải phù hợp với môi trường xung quanh, ưu tiên trồng các loại cây lâm nghiệp, cây bóng mát, đồng thời tổ chức quản lý, bảo vệ để đảm bảo tỷ lệ cây sống cao.

- Tổ chức Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- **Lưu ý:** Không trồng cây vào những ngày rét đậm, rét hại (nhiệt độ dưới 15⁰C).

2. Phòng Kinh tế:

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch tổ chức tết trồng cây xuân Kỷ Hợi.

- Lập dự toán kinh phí phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây của thị xã trình UBND thị xã xem xét phê duyệt.

- Chuẩn bị giống cây đảm bảo chất lượng, số lượng phục vụ tết trồng cây, có trách nhiệm hướng dẫn về quy cách, kỹ thuật trồng cây cho các đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với UBND phường Bắc Sơn, Trường Tiểu học Bắc Sơn để chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho buổi Lễ phát động tết trồng cây xuân Kỷ Hợi.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, trường học,... và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

4. Đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã:

Chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí để tổ chức, thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình; đặc biệt là đối với các doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang...

5. Đề nghị UB. MTTQ thị xã và các Tổ chức đoàn thể chính trị xã hội:

Tuyên truyền vận động đến hội viên, quần chúng Nhân dân tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi -2019 trên địa bàn Thị xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Đối với Lễ phát động tết trồng cây của thị xã nguồn kinh phí thực hiện lấy từ nguồn sự nghiệp lâm nghiệp năm 2019.

- Đối với các xã, phường: UBND các xã, phường huy động từ các tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” xuân Kỷ Hợi năm 2019, yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện trọng thể, hiệu quả và thiết thực./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT Thanh Hóa (b/c);
- TTr Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã (b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể cấp thị xã;
- Thành viên BCD CT phát triển LN bền vững;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Trường Tiểu học Bắc Sơn;
- Lưu: VT, KT.



Tổng Thanh Bình